
PO 100 LETECH SE V KOSTELNÍ LHOTĚ 
OPĚT ROZEZNÍ ZVONY.

Myšlenka na nové zvony se rodí v říjnu 2023. Předchází 
tomu pátrání po rekvírovaných zvonech. Nové zvony byly 

ulity v lednu 2024 a již v červnu se rozezní 
obcí. Rychlost, s jakou se zvony dostávají do věže 

kostela je fascinující. Kostelní Lhota 
využívá odměnu za vítězství 

v soutěži o Vesnici roku.

Původní, rekvírované zvony odlil 
roku 1925 zvonař Rudolf Manoušek st. 

Jeho vnuk, Petr Rudolf Manoušek, 
pokračovatel zvonařské tradice 
své rodiny a poslední zvonař
 rodu, navazuje svou prací

 na dědovy zvony. 

Vrací Kostelní Lhotě její hlas. 



LIDÉ A ZVONY 
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Zvon je zvláštní předmět. Obvykle slouží li-
dem někde vysoko ve věžích, kam na něho 
oko nedohlédne. To nevadí, jeho krása spo-
čívá především v jeho zvuku. A ten se z výšky 
pěkně nese. Nahoru za ním stoupají většinou 
jen ti, kteří sním mají něco do činění. Zvona-
ři jsou ti první. Zvonu pomáhají na svět i na 
jeho cestě vzhůru. Pozdvihují ho. 

Zvon se rodí hluboko v zemi. Z ní kdysi vy-
věraly a na chladném povrchu tuhly cenné 
kovy, měď a cín. Zvonař je musí znovu rozta-
vit, jako byly tekuté ještě v nitru země. Smí-
chat a dát jim tvar. I tady mu země pomůže. 
Formu utvoří z hlíny a když bude zvon velký, 
usadí ji na dno jámy, kde ji opět hlínou zasy-
pe. Jako by zvon při svém vzniku poslouchal 
tep srdce matičky země. 

Zvonař jí čerstvě zrozené děťátko odejme. 
Ale bude se o ně starat s největší pozornos-
tí. Především mu opatří srdce, které mu teď 
bude v jeho těle bít. Pomůže mu v tom kovář 
a srdce bude vskutku ze železa. 
A pak ho vyprovodí vzhůru. Tam kam patří, 
někam na pomezí nebe a země. Zvon bude 

shlížet na lidské hemžení ze své výšky s ve-
likým nadhledem, bude mu udávat rytmus a 
řád. Ale dosáhnou k němu zespodu i všechny 
radosti a trable, které na zemi lidé prožíva-
jí. Při některých událostech se bude spolu 
s nimi hlaholně radovat, jindy bude truchlit. 
Někdy dokonce zděšeně bít na poplach.

Čas od času za ním zvonař přijde, zkontrolo-
vat ho a potěšit se s ním. Zvon si začne vší-
mat, že mu jeho tvůrce před očima chřadne. 
Pár desítek let pro něj nic neznamená, vždyť 
jich tu vydrží klidně tisícovku ale tomu, kdo 
ho přivedl na svět, už ubývají síly. A zvonař je 
rád, přeje zvonu jeho dobrou kondici, vždyť 
tu v něm zanechává kus sebe! 

Nevím, jestli se zvonař před litím zvonů 
modlí. Je to úkon takřka posvátný. Ale mož-
ná je modlitbou celá jeho práce. To, s jakou 
vážností k ní přistupuje. Jak jí neustále pro-
mýšlí. Vidí dál než ti, kterým pak bude zvon 
sloužit. On ví, co je pro zvon dobré, aby tu 
těch tisíc let s námi vydržel. 

Zvonař je sám už když tvoří. Sám zvon na 
světlo boží vyvede, na něm leží tíže jeho ulití. 
Bude to i jeho dítě. On mu dá tvar, podobu a 
hlas. Vybaví ho pro službu bohu i lidem. 

Dobrých zvonařů je jako šafránu. Byli vždyc-
ky vzácní a dnes jsou ještě vzácnější. Není 
samozřejmostí, že zrovna u nás se ve třech 
generacích jednoho rodu tři skvělí narodili. 
Zvony lijí s krátkými přestávkami už dobrých 
120 let. 

(text použitý z knihy 120 let zvonařství 
rodu Manoušků)

Rudolf Manoušek starší



CESTA NAŠICH ZVONŮ
Psal se rok 1917, byla Velká válka. Došlo na 
rekvizici zvonů z našeho kostela. Rekvizice je 
zabírání nebo vymáhání něčeho z moci úřed-
ní. Válečná léta znamenala pohromu nejen 
pro lidi, ale i pro zvony. Ušlechtilý materiál, 
ze kterého jsou vyrobeny, se totiž náramně 
hodil i všem zbrojařským provozům.

Chrámové družstvo v Pelhřimově oslovuje jmé-
nem faráře J. Volanského z Kostelní Lhoty, 
vybrané zvonaře.

citace dopisu z dne 15.12.1924: 
„Nadepsaný farní úřad v Kostelní Lhotě p. Sad-
ská, žádá a o laskavé udělení bližších informa-
cí. Katolíci zdejší farnosti hodlají nakoupiti nové 
zvony za války odebradné. Vykonali již mezi se-
bou sbírku.“
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PO VELKÉ VÁLCE 
Během války byla výroba zvonů pochopitelně 
úplně zastavena, zato po jejím konci nastal 
po zvonech opravdový hlad. Vždyť věže kos-
telů měst a vesnic po celé zemi byly osiřelé. 
Často zůstal jen ten nejmenší zvon, umírá-
ček. S tím se nová republika těžko vítá.

Pokud se měl život vrátit do normálnějších 
kolejí, po čemž všichni prahli, musely se i 
zvony vrátit na své místo, aby opět udávaly 
chodu světa pokojný rytmus.

1.6.1925 na Pondělí Svatodušní se konalo 
vysvěcení zvonů

Rudolf Manoušek starší, (1881- 1951) český 
zvonař, zakladatel zvonařského rodu Ma-
noušků, továrník, Brno - Husovice. Roku 1908 
zakládá společnost R. Manoušek a spol.

Měl nelehké začátky. Neuvěřitelnou pomoc 
tehdy poskytla maminka jeho ženy Marie, 
Františka Kotolová, která prodala dům i pol-
nosti a všechny peníze věnovala do tehdy ne-
jistého podniku. Rudolf Manoušek své práci 
dával všechnu svou energii a plnil si svůj sen. 
Usilovně zdokonaloval své zvonařské umění, 
aby obstál v nemalé konkurenci. 

Nejvyhledávanější a nejkvalitnější zvony 
tehdy lili němečtí zvonaři: českobudějovic-
ký Perner a chomutovský Herold. Německé 
zvonárny měly u nás zavedenou tradici, zato 
ta česká byla od pobělohorské doby zpře-
trhaná. To, jakým způsobem se ji podařilo 
Rudolfu Manouškovi oživit, a jakou rychlostí 
se vyšvihl až na úroveň německé špičky, je 
skutečný zázrak. V nové republice mu navíc 
jako českému zvonaři nahrávalo i vlastenec-
ké cítění čerstvých Čechoslováků. 

Podle tehdejších údajů se v jeho továrně bě-
hem dvaceti let odlilo přes 3 000 zvonů. 

A právě tam vznikly zvony pro Kostelní Lhotu.

Přijměte tedy pozvání na procházku poutavou 
historií našich zvonů. Děj příběhu výtvarně ztvár-
nil Dmitrij Mikaelian (36).

Narodil se v Gruzii. Své dětství prožil v Kostelní 
Lhotě. Nyní bydlí v Nymburce. Má dvě děti a krás-
nou rodinu. Je stále srdcem Lhoťák. 



BRNO, HUSOVICE – KOSTELNÍ LHOTA
14. 5. 1925 byla vykonána úspěšná kolaudace 
zvonů v brněnské továrně firmy R. Manoušek. 
Čerstvě ulité zvony se poté vydaly na svou 
první cestu, do Kostelní Lhoty.

ZROZENÍ
Roku 1925 byly ulity zvony pro Kostelní Lhotu 
zvonařem Rudolfem Manouškem st., 
Brno-Husovice. Zvonařova práce jde ruku v 
ruce s prací kováře. 

SVĚCENÍ
Vysvěcení zvonů se konalo 1. 6. 1925 na 
Pondělí Svatodušní. Menší zvon byl zasvěcen 
Panně Marii, větší zvon sv. Václavu.

1.

2.

3.

1.

2. 3.

VÝTVARNÉ ZTVÁRNĚNÍ
CESTY NAŠICH ZVONŮ V PODÁNÍ 
DMITRIJE MIKAELIANA
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TICHO PŘED BOUŘÍ
Hlas zvonů provázel obyvatele Kostelní Lhoty 
po 17 let (1925 – 1942). Když někdo zemřel, 
oznámily to zvony. Doprovázely nebožtíka do 
hrobu, stejně tak jako novomanžele na spo-
lečnou cestu životem. Zvony zvaly k motlit-
bě. Ať smutek nebo radost, ty nejdůležitější 
okamžiky prožívaly zvony s nimi.

REKVIZICE
S příchodem 2. světové války byly zvony dne 
26. 3. 1942 z našeho kostela rekvírovány

4.

5.

6.

4.

5. 6.
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NĚMÉ ZVONY
Nacisty zrekvírované zvony putovaly na shro-
maždiště zvonů na pražských Maninách. Stej-
ný osud sdílely v Kostelní Lhotě také dva ze tří 
Manouškových zvonů z roku 1932, zavěšených 
ve zvonici Církve československé husitské.



SMRT
Pro vojenské účely zde byly zvony roztaveny. 
To, že měly mimořádnou hodnotu pro naši 
obec, německé úředníky nezajímalo. Z tehdej-
šího protektorátu Čechy a Morava zmizelo 9 
801 zvonů (tj. přes 90 % všech zvonů přede-
vším z kostelů, zvonic, radnic atp.), které byly 
určeny k roztavení v Hamburku.

NADĚJE
„Obec, která má ve znaku kostel, by měla mít i 
zvony, jako jeho hlas.“
(citace z dopisu, napsal Mgr. Radek Lunga – kam-
panolog a badatel)

7.

8.

9.

7.

8. 9.
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POSLEDNÍ CESTA
Zvony Marie a Václav se vydaly na svou po-
slední cestu. V létě roku 1942 spolu s jinými 
zvony byly naloženy na loď a transportovány 
do Hamburku.



V letošním roce 2024 si připomínáme výročí 100 let od doby, kdy místní farníci 
uspořádali sbírku na tehdy nové zvony. Naděje se přetavila ve skutečnost.

DEN 30. 1. 2024 SE TAK JISTĚ ZAPSAL DO MÍSTNÍ KRONIKY.

Po odlití zvonů do forem, na snímku dva zvony pro Kostelní Lhotu a tři pro klášter Drasty 
Zvonárna Asten, Nizozemí
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NAŠÍ OBCÍ ZNĚLO VÍCE ZVONŮ

HŘBITOV PŘI SILNICI NA PEČKY

Na střeše márnice je prázdná zvonička, na 
korouhvičce LP - 1925. Zvon byl také roku 
1942 rekvírován. Fotografie původního zvonu 
se nedochovala.

Nejstarší zvon v Kostelní Lhotě od zvonaře Bellmanna( 1817.) Nyní po 
důkladném vyčištění panem Manouškem.

KOSTEL NANEBEVZETÍ 
PANNY MARIE 

V r. 1817, po požáru kostela byly ulity tři zvony od Karla Bellmanna v Praze. Největší 
zvon byl rekvírován 17. 11. 1916. Zvon druhý byl rekvírován v únoru 1918. Třetí zvon-umí-
ráček z r. 1817 zůstal v kostele a nyní je po zrestaurování. Zvon ze zvonoviny; průměr 
45 cm; hloubka 31 3/4 cm, tloušťka věnce 3,7 cm. 

Márnice na hřbitově při silnici na Pečky
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ZVONIČKA NÁBOŽENSKÉ OBCE 
CÍRKVE ČESKOSLOVENSKÉ 
HUSITSKÉ V KOSTELNÍ LHOTĚ 

V roce 1932 obdržela náboženská obec da-
rem dva velké zvony manželů Bydžovských a 
manželů Symonových z Kostelní Lhoty.  

První byl o váze 350 kg, druhý menší zvon 
vážil 175 kg. Třetí zvon zakoupila z výtěžku 
sbírek náboženská obec. Nápis na zvonu 
je - NÁKLADEM NÁBOŽENSKÉ OBCE C.ČS. 
/ V KOSTELNÍ LHOTĚ / BAŠTECKÝ ČENEK, 
PŘEDS. RST 
Tento zvon, laděný do Es Dur, nám slouží do 
dnešních dnů. 

Zvony byly ulity v dílně zvonaře R. Manouška 
v Brně Husovicích. V červnu 1934, po ukonče-
ní sbírky, bylo započato se stavbou zvonice. 
Byla postavena za pouhý měsíc. 16. července 
byly zvony slavnostně vyzdviženy. Obcí zněl 
jejich hlas pouhých 8 let. 

Dva největší zvony byly zrekvírovány pro vo-
jenské účely Německé říše. Naposledy bylo 
všemi třemi zvony vyzváněno na Velikonoční 
pondělí 6. dubna 1942. 

Stávajicí zvon ve zvoničce
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P.R. Manoušek s paní farářkou Gajdáčkovou



REKVIZICE ZVONŮ 1942  V ČESKÉ REPUBLICE

Rekvírované zvony  v Praze Maninách

Válečné rekvizice byly velikým zásahem do 
života farníků. Zvony se třídily do čtyř kate-
gorií. A,B,C nebo D. Písmena vyjadřovala ni-
koli výlučně jejich historickou cenu a památ-
kovou hodnotu, ale také to, jaká je možnost 
s nimi disponovat.

Do kategorie A byly zařazovány zpravidla zvo-
ny ulité po roce 1800. Hranice mezi zvony B a 
C nebyla zřetelná. Pro historické a památko-
vé zvony se používala kategorie C. Nejcenější 
historické kusy kategorie D zůstaly zpravidla 
na svém místě.

Z protektorátu zmizelo 10 000 zvonů ty 
skončily v Hamburku. Mezi nimi i naše zvony, 
které byly ve skupině A.
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REKVIZICE ZVONŮ 1942  V KOSTELNÍ LHOTĚ

Sejmutí zvonů z našeho kostela 26.3.1942
Sejmutí dvou největších zvonů 3. 4. 1942

Doklad o odevzdání zvonů, je patrné že naše zvony 
patřli do skupiny A
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NÁVŠTĚVA DÍLNY V ASTENU
Asten - Město zvonů. Místo, kde se zvony 
rodí, opravují, restaurují. V blízkosti náměs-
tí, v centru města stojí nenápadná zvonárna 
Royal Eijsbouts. Tam jsme měli možnost na-
hlédnout do tajů zvonařské práce.  

Majitel spolu s panem Manouškem nás pro-
vedli po provozovně. Dozvěděli jsme se také, 
že v roce 1972 získala společnost označe-
ní Royal na základě kvality a spolehlivosti 
svých produktů. Navštívili jsme největší mu-
zeum zvonů a hodin na světě Museum Klok 
& Peel. Opět milé přijetí a příjemně strávený 
čas. Zajímavostí byl i krásný, skleněný zvon z 
Čech, od harrachovských sklářů. Harrachov 
má také zvony z Astenu.  

Po obědě jsme se vydali zpět do zvonárny. 
Měli jsme se stát svědky odlévání zvonů pro 
Kostelní Lhotu. Pro tento slavnostní okamžik 
jsme si všichni oblékli červená trika se zna-
kem obce a zlatou stuhou. Roztavená zvono-
vina již měla potřebnou teplotu 1100 C. Bylo 
na nás vidět napětí. Poučeni, kde máme stát, 
jsme tiše čekali na samotný akt lití zvonoviny 
do připravených pěti forem. 

Celkem se odlévalo 5 zvonů.  Jako první se 
narodil Josef pro Drasty. Barva roztavené 
hmoty, která plnila formu připomínala pome-
rančový džus. Další na svět přišel náš Václav. 
Po naplnění formy si mohutně oddychl.  Ze 
spodní části formy vyběhly plameny. Oznámil 
nám svůj příchod. Za ním se zrodila Marie pro 
Drasty a hned po ní Marie pro Kostelní Lhotu. 
Cítili jsme, že je to okamžik, který se nám 
už nikdy nebude opakovat. Poslední zvon byl 
též pro Drasty, zasvěcený všem svatým řádu 
Karmelu. Zvony byly na světě. Nabízí se na-
zývat je sourozenci. Ulity v jednom místě, v 
jeden čas, jedním zvonařem z jedné pánve. 

Společný přípitek pivem z Nymburka, na 
zdar díla, tak zakončil naši návštěvu. Zvony 
teď budou asi 14 dní chladnout. Když zvonař 
odstraní formu, očistí zbytky nálitků, omyje 
je vodou a pískem, ukáží se v celé své kráse. 
                     

14.4. 2024 bude v Kostelní Lhotě slav-
nostní žehnání našim novým zvonům.  

Zasvěcené budou sv. Václavu a P. Marii.

12



13

Odlévání zvonů



VÝTVARNÁ VÝZDOBA
Výtvarná výzdoba nových zvonů pro kostel 
Nanebevzetí P. Marie Kostelní Lhota 

SPOLEČNÁ VÝZDOBA

Koruna zvonů je šesti ramenná, v provede-
ní 2+1, jednotlivá ramena hladká. Uprostřed 
koruny je centrální otvor pro uchycení srdce. 

Na čepci zvonů je po obvodu ornamentální 
pás z lipových listů. Vzadu pod ním je nápis 
KOSTELNÍ LHOTA L.P.2024.

Pod nápisem je plastický znak obce. Nad 
věncem je tradiční pětilinka, pod ní autorský 
nápis MANOUŠEK, značky zvonárny-(zvonek, 
květina a klíč) EIJSBOUTS, místo odlití AST-
EN. 

Zvon Václav má na přední straně pod or-
namentem nápis SVATÝ VÁCLAVE, na korpu 
uprostřed je plastický portrét sv. Václava, 
pod ním nápis NEDEJ ZAHYNOUTI NÁM NI 
BUDOUCÍM. 

Zvon Marie má vpředu nápis PANENKO MA-
RIE, na korpu uprostřed je kruhový plastický 
reliéf Panny Marie, pod ním nápis PROS ZA 
NÁS. 

Petr R. Manoušek
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SHRNUTÍ VÝŠE POPSANÉHO V OTÁZKÁCH 
A ODPOVĚDÍCH 
• PROČ ZVONY?

Symbolem Kostelní Lhoty je kostel. Zvo-
ny, jako jeho hlas by měly být jeho sou-
částí.

• JAKÉ JSOU NÁKLADY A KDO TO 
FINANCUJE?

Celkové náklady jsou odhadovány do 
1 mil. Kč. Celková suma bude uhrazena 
z dotace obdržené za úspěch v soutěži 
Vesnice roku.

• PROČ ZVONY PRÁVĚ Z 
HOLANDSKA?

Zvonárna pana Manouška na Zbraslavi 
byla při povodních v roce 2002 zničena. 
Přestože je nyní krásně opravená, do-
sud neproběhla kolaudace. Chybí proti-
povodňová bariéra, která je však nutná k 
provozování zvonárny. Dnes je zde tedy 
muzeum.

Díky přátelství pana Manouška se zvonaři 
Royal Eijsbouts z nizozemského Astenu, 
firma Manoušek nezanikla. Zvony s jeho 
značkou se odlévají stále dál právě v Ho-
landsku.

• PROČ ZVONAŘ PETR RUDOLF 
MANOUŠEK?

Nové zvony do věže kostela nám odlil 
Petr Rudolf Manoušek. Člověk, který délá 
svojí práci srdcem, stejně tak jako kdysi 
jeho děda Rudolf Manoušek st. Navázalo 
se tak na zvony, které už v obci byly – na 
původní zvonařskou tradici rodiny Ma-
noušků.

• KOSTELKA A DRASTY

30.1.2024 se v Astenu zrodilo pět zvonů 
od zvonaře Petra R. Manouška. 

Naše zvony tak mají sourozence. Jsou jimi 
Josef a Marie, narozeny pro nově vzni-
kající klášter Sester bosých karmelitek v 
Drastech u Prahy. 

Všechny zvony byly odlité z jedné pánve. 
Kostelní Lhotu a klášter v Drastech tak 
spojují zvony. 
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P. R. Manoušek v kostele



 
RODNÝ LIST 

ZVONY OD PETRA R. MANOUŠKA 

NAROZENY PRO KOSTELNÍ LHOTU 
DNE 30.1.2024 

MÍSTO NAROZENÍ ASTEN, NIZOZEMÍ, 
ZVONÁRNA EIJSBOUTS

SRDCE ZVONŮ 

Kovářství Fiala, Družec u Kladna 
Srdce obou zvonů jsou překována z původních, 

rekvírovaných zvonů. Zněla naší obcí pouhých 17 let. (1925-1942) 

Kovář Lukáš Fiala upravil srdce původních zvonů pro zvony současné. 
U zvonu Marie rozměry souhlasí, u Václava byla potřebnámenší úpra-
va délky, protože nový zvon je kvůli ladění z d2 na cis2 o něco větší. 

Obě srdce dostanou také nové uložení na kůži.  Samotné tělo i mate-
riál zůstal zachovaný. Po zavěšení budou zvony vybavené elektronicky 

řízenými zvonícími stroji belgické firmy Clock-O-Matic/CAMPA 

VÁCLAV
hmotnost                  232 kg
spodní průměr         729 mm 
síla věnce                    50 mm
nárazový tón hlavní   cis2 + 0,5                                                      

MARIE
hmotnost                    140 kg 

spodní průměr           610 mm 
síla věnce                      45 mm 

nárazový tón hlavní         e2 + 0,5 

RODNÝ LIST ZVONŮ
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Děkuji za radostnou zprávu o připravovaném návratu zvonů do Kostelní Lhoty. Neuplynulo ani sto let od ulití 
těch původních zničených a pěknou myšlenku se vám podařilo uskutečnit. A to rychle. Vždycky si rád přečtu, 
kde všude ten duch obecní pospolitosti a cit pro přerušenou tradici ještě funguje. A kde se obce dobře starají o 
převedené kostely. Tak zdá se i v Kostelní Lhotě. Na svěcení zvonů přijet nemohu. Přeju Vám hodně radosti, až 
se v červnu po generacích zase zvuk zvonů roznese po vsi. 

Zdraví 
Radek Lunga 

                                                                                   Kampanolog Mgr. Radek Lunga 
                                                                                                                     4.2.2024 

Jsem velice rád, že jste se odhodlali k pořízení nových zvonů do věže Vašeho kostela. - Ať Vám Pán žehná v 
tomto nelehkém, avšak velkém díle. 
 
V modlitbě na Vás pamatující a požehnání pro veškeré Vaše konání vyprošující 

                                                                                         fr. František J. Teister OSB 
                                                                                                     rajhradské opatství 

                                                                     V Rajhradě, dne 8. února A.D. 2024 

PŘÁNÍ NAŠIM ZVONŮM    

Kresba příběhu ve mě probouzela emoce a to mě donutilo vice přemýšlet nad tim, co mi vlastně vzniká pod 
rukama. 

Historie přináší mnohé. Piše dobro i zlo. 

Chci poděkovat Kostelni Lhotě, že jsem se mohl stát součásti této velkolepé události, kterou vnímám, jako na-
ději, vyobrazenou na poslední stránce kresleného příběhu. 

Zvony se vrátí domů, tam, kam patří. Pocítí teplo, které si zaslouží a hrdě rozezvoni srdce každého Kosteláka. 

Dmitrij Mikaelian v Nymburce 21.3.2024 

Přála bych našim zvonům, Václavu i Marii, dlouhý život. Zdraví, sílu a touhu znít v Kostelní Lhotě tisíc let. Kéž 
se již nikdy nestanou předmětem hledání a příští generace stále obdivují dokonalost práce zvonařského mistra 
P.R. Manouška. 

Ať jsou stále s námi. 

Šárka Horáková 

Příběh o „návratu“ zvonů do našeho kostela je pro mě neobyčejný. Je to příběh s dobrým koncem, který přiná-
ší jisté poselství i symboliku. 
 
Novým zvonům přeji jediné, ať tu s námi stále jsou... jen tou přítomností budou dokonale plnit svou úlohu. Vše 
ostatní už je na nás.

Ondřej Horák

Aby hlas, který dají našemu kostelu, dělal dlouho radost nám i budoucím generacím.
Denisa Hanušová
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 Poděkování všem, kteří chtěli vrátit zvony do Kostelní Lhoty. Všem, kteří věřili že se to podaří. 

Autoři přílohy  
Šárka Horáková, Ondřej Horák, Denisa Hanušová grafika, 
Tomáš Drobný, 

Prameny 
120 let zvonařství rodu Manoušků, archiv Kostelní Lhoty 
  
Obrazový příběh, 
Dmitrij Mikaelian  

Fotografie
Eliška Kvízová, Renata Finková, Tomáš Drobný 

Asten fotografie 
Eliška Kvízová, Tomáš Drobný 

Zbraslav fotografie 
Renata Finková 

Ať jste vždy krásně a jasně slyšet.
Eliška Kvízová

Budete středem pozornosti při každém úderu vašeho srdce. Vše co ze srdce pochází je provázeno láskou. Máte 
v sobě otisknutou moudrost našich předků a já jsem na vás skutečně hrdá. Děkuji, že jste.

Renata Finková

Přeji našim zvonům, aby vždy zněly s čistotou a sílou, přinášejíc do naší obce radost a inspiraci. Ať se stanou 
nedílnou součástí našich životů, kultury a dědictví, které budeme předávat dalším generacím. Ať zní navěky a 
jejich melodie trvale symbolizuje jedinečnou pospolitost obyvatel naší obce. 

Tomáš DROBNÝ
starosta obce Kostelní Lhota

„Bože, tvůj hlas se od počátku ozýval v nitru člověka 
Dej ať hlas těchto zvonů se dotkne lidských srdcí a rozezní je“ 

- Z modlitby žehnání zvonům
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Zvony pro klášter v DrastechZvony pro Kostelní Lhotu



STŘEDA 3. 4.
Přednáška a výstava na téma zvonů v našem Komunitním centru 

- přednáší p. Manoušek, autor zvonů.

PÁTEK 12. 4.
Oratorium Mistr Jan Hus v našem kostele - Richard Pachman.

NEDĚLE 14. 4. ODPOLEDNE
Poprvé přivítáme zvony v obci, společně je posvětíme.

PONDĚLÍ 3. 6. 
Vyzdvižení zvonů do věže.

PÁTEK 7. 6. (NOC KOSTELŮ)
Poprvé rozezníme zvony ve věži. 

Při té příležitosti k nám dorazí největší zvonkohra na světě. 
To bude  naprosto unikátní věc.

SOBOTA 8. 6.
Oslavy 670 let obce a 130 let hasičů v obci – zvony se stávají každodenní 

součástí našich životů, snad už bez přestání na dalších 1000 let.


